

KẾ HOẠCH
Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm
trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn, năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 25/12/2019 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2020; để tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã đi vào nề nếp, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật. UBND thị xã ban hành Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Góp phần đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, ngành trên địa bàn thị xã. Thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp về chỉ đạo, điều hành; chuyên môn kỹ thuật; nguồn lực nhằm đưa hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn đi vào nề nếp.

- Nâng cao kiến thức, thái độ, hành vi của các tổ chức, cá nhân thực hiện trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; nhận thức của người dân trong việc tiêu dùng thịt gia súc, gia cầm được kiểm soát.

2. Yêu cầu:

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý; thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm các hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trái quy định.

- Đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã; tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; Tăng cường tuyên truyền để người dân

nâng cao nhận thức, có thói quen sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, được cơ quan thú y kiểm soát.

- Xây dựng, nâng cấp các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn quản lý, đình chỉ hoạt động, di dời các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, không đảm bảo các điều kiện hoạt động đến các cơ sở giết mổ tập trung, mô hình giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường. Kiên quyết xóa bỏ các cơ sở giết mổ không đủ điều kiện, xử lý nghiêm các cơ sở giết mổ vi phạm theo quy định của Pháp luật.

II. NỘI DUNG.

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động chỉ đạo điều hành trong công tác phối hợp thực hiện:

- Tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường trong công tác quản lý nhà nước về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Trên cơ sở thực hiện theo Quyết định số 3548/QĐ-UBND ngày 19/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế phối hợp quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường đối với công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp giữa chính quyền các cấp với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhằm huy động mọi nguồn lực tham gia; hỗ trợ, kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

2. Nâng cấp và xây dựng mới các cơ sở giết mổ tập trung theo quy hoạch đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường:

- Tập trung thực hiện di dời, xóa bỏ các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm vào các cơ sở giết mổ tập trung, các mô hình giết mổ an toàn thực phẩm đã được nâng cấp, xây dựng xong được cấp có thẩm quyền kiểm tra đánh giá, thẩm định và cấp giấy.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân, các dự án tham gia đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường theo quy hoạch.

3. Thanh tra, kiểm tra:

- Kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tại các xã, phường trên địa bàn thị xã:

+ Kiểm tra việc triển khai, kết quả thực hiện kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của thị xã về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt

gia súc, gia cầm trên địa bàn.

+ Kiểm tra tại các cơ sở, điểm giết mổ, chợ, cửa hàng, siêu thị kinh doanh thịt gia súc, gia cầm việc chấp hành các quy định của Nhà nước về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm nhập khẩu, từ đơn vị ngoài đưa vào thị xã tiêu thụ việc thực hiện các quy định về kiểm dịch vận chuyển động vật và sản phẩm động vật.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y tại các cửa hàng, siêu thị, chợ kinh doanh gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại. Kiên quyết không để gia súc, gia cầm, sản phẩm thịt gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, kiểm soát giết mổ lưu thông, buôn bán tại các chợ thực phẩm.

- Kiểm tra các điều kiện kinh doanh, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho chủ các cơ sở giết mổ; giấy phép kinh doanh sản phẩm động vật. Tăng cường công tác hậu kiểm sau cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, kiểm tra thực hiện ký giấy cam kết sản xuất kinh doanh đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ.

- Xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát theo quy định của Pháp luật. Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh về việc quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

4. Giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường:

- Tổ chức lấy mẫu giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ; các chợ kinh doanh thịt gia súc gia cầm. Kiểm tra các chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm đối với các mẫu: Nước, thịt gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển và dụng cụ sử dụng trong giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Quy trình lấy mẫu và xử lý kết quả mẫu theo Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NN và PTNT quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- UBND các xã, phường tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường đối với các chủ hộ chăn nuôi; kinh doanh vận tải; giết mổ gia súc, gia cầm; buôn bán gia súc,

gia cầm, thịt gia súc, gia cầm; Ban quản lý các Chợ kinh doanh thực phẩm. Tổ chức các tổ, đội giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm và giao cho các trường thôn, khu phố, cán bộ thú y cơ sở, cán bộ y tế theo dõi, giám sát đến thôn, xóm, khu phố, hộ vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Kịp thời phát hiện các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại,... không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và gây ô nhiễm môi trường.

- Khi phát hiện thấy các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm phải thực hiện truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ. Trường hợp phát hiện thực phẩm có nguồn gốc động vật nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đối với sức khỏe cộng đồng hoặc các trường hợp khẩn cấp khác, cơ quan nhà nước có thẩm quyền trực tiếp tổ chức thu hồi, xử lý động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ, xử phạt hành chính theo quy định của Pháp luật.

5. Đào tạo, tập huấn về công tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn:

- Tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, chưa thực hiện được các nội dung của Kế hoạch năm 2019 cho các thành viên Ban chỉ đạo cấp thị xã, Ban chỉ đạo cấp xã, phường. Giao rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cho từng thành viên trong ban chỉ đạo, đó là tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trong năm.

- Phổ biến hướng dẫn thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn định mức kỹ thuật, trong hoạt động vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y cho các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ, người vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

6. Thông tin tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân, đặc biệt là đối với người chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; buôn bán thuốc thú y, chế phẩm sinh học,... các quy định của Luật Thú y, Luật an toàn thực phẩm; các mức vi phạm hành chính hoặc trách nhiệm hình sự đối với các hành vi, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017, Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chương trình phối hợp số 110/CTrPH/UBND-MTTQ ngày 21/7/2016 giữa UBND tỉnh và Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam.

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh về ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng mới các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, công nghiệp; vận động các cơ sở giết

mỏ nhỏ lẻ đưa gia súc, gia cầm vào cơ sở giết mổ tập trung khi xây dựng xong được cấp có thẩm quyền kiểm tra, thậm chí định và cấp giấy.

- Tăng cường đưa tin, bài viết giới thiệu, biểu dương tổ chức, cá nhân các cơ sở sản xuất, lưu thông, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời công bố các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng biết về các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, phân biệt, lựa chọn sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện các phóng sự, chuyên mục, chương trình về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã; thông tin những việc làm hay, cách làm tốt của các đơn vị, tuyên truyền cho các đơn vị khác học tập kinh nghiệm và làm theo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cách nghĩ cách làm của các đơn vị; có hình thức khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân phát hiện, cung cấp thông tin về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng các phòng ban, đơn vị liên quan, hướng dẫn, tổ chức, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND thị xã kiện toàn các Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ kiểm tra lưu động, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường, phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình thị xã đăng tin, tuyên truyền về điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, để người dân biết thực hiện; tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn thi hành về Luật Thú y cho người quản lý, người liên quan đến việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, buôn bán thịt gia súc, gia cầm để biết và chấp hành.

- Chủ động phối hợp với Công an thị xã, Đội quản lý thị trường số 5 và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về thú y, an toàn thực phẩm, môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và thịt gia súc, gia cầm; thực hiện công tác truy xuất nguồn gốc khi xảy ra các sự cố về an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật theo quy định; kiểm tra hoạt động của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; thịt gia súc gia cầm lưu thông trên thị trường; các doanh nghiệp quản lý chợ; ban quản lý các chợ bố trí, sắp xếp phân khu kinh doanh của các chợ, đảm bảo các chợ có khu buôn bán động vật và sản phẩm động vật đảm bảo

vệ sinh thú y.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã:

Thực hiện kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại hộ giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và tại các chợ kinh doanh buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhiễm địa bàn thị xã.

3. Công an thị xã:

- Xây dựng phương án, kế hoạch về kiểm soát công tác bảo vệ môi trường trong vận chuyển, giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát môi trường, công an các xã, phường tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm về buôn lậu, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm bẩn, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thị xã kiểm tra công tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Đội quản lý thị trường số 5 và các đơn vị có liên quan quản lý chặt chẽ các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm sống và các sản phẩm sau giết mổ lưu thông trên thị trường đảm bảo an toàn, đúng quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm cân đối, bố trí ngân sách hàng năm hỗ trợ đầu tư, nâng cấp cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, các chợ có kinh doanh sản phẩm thịt gia súc, gia cầm; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trình tự, thủ tục để hưởng các cơ chế, chính sách hiện hành của Nhà nước liên quan đến đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

5. Phòng Y tế, Trung tâm y tế thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan, tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đặc biệt đối với các sản phẩm động vật thuộc trách nhiệm quản lý của ngành.

- Chỉ đạo các trung tâm y tế xã, phường tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các đối tượng trực tiếp tham gia giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm theo quy định

6. Phòng Tài nguyên & Môi trường:

Hướng dẫn các cơ sở giết mổ, chợ thực hiện các hồ sơ, thủ tục về môi trường theo quy định và xây dựng các công trình xử lý chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường.

7. Phòng Văn Hoá, Trung tâm Văn hoá TDTT, Đài phát thanh và truyền thanh:

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh khuyến cáo, đưa tin

các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm vi phạm các quy định về vệ sinh thú y, an toàn toàn thực phẩm; các cơ sở giết mổ, cửa hàng kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y cho người dân biết lựa chọn sản phẩm.

8. Đội Quản lý thị trường số 5:

Tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán động vật và các sản phẩm động vật trái phép; cử cán bộ tham gia trực tại các chốt kiểm dịch động vật tạm thời, tổ cơ động liên ngành, đoàn kiểm tra liên ngành theo quyết định của Chủ tịch UBND thị xã.

9. UBND các xã, phường:

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác quản lý giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, có kế hoạch đưa các điểm giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ nằm trong khu dân cư vào các cơ sở giết mổ tập trung đã được nâng cấp, xây dựng mới đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; người kinh doanh không kinh doanh buôn bán thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch; tác dụng, sự cần thiết cũng như chất lượng an toàn thực phẩm để người tiêu dùng yên tâm lựa chọn các sản phẩm gia súc, gia cầm qua giết mổ tập trung được cơ quan thú y quản lý kiểm soát.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của các cơ sở giết mổ trên địa bàn.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân có năng lực và nhu cầu hoặc tập hợp các hộ tham gia đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ tập trung đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường theo quy định.

- Chủ động thành lập các đoàn kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, môi trường tại các cơ sở giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc gia cầm trên địa bàn quản lý, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Kiên quyết dẹp bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn; Ban quản lý các chợ trên địa bàn kiên quyết không để sản phẩm động vật chưa có dấu kiểm soát giết mổ hoặc tem vệ sinh thú y vào chợ buôn bán; từng bước xoá bỏ giết mổ gia súc, gia cầm tại chợ; xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi.

- Tổ chức ký giấy cam kết, kiểm tra việc thực hiện cam kết sản xuất kinh doanh đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở vận chuyển, giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ theo quy định tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019.

- Nâng cao hiệu quả của tổ giám sát cộng đồng theo dõi, giám sát hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đến tận thôn, xóm,

hộ và báo cáo thông tin cho Ban chỉ đạo cấp xã để có biện pháp xử lý kịp thời. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

10. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan:

- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm đảm bảo các điều kiện về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, môi trường. Thông tin đầy đủ, chính xác về các vấn đề an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật được phát hiện trong toàn bộ quá trình vận chuyển, giết mổ, kinh doanh để truy xuất nguồn gốc.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y và pháp luật khác có liên quan trong hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.

11. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể chính trị xã hội:

Quan tâm phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các nội dung, nhiệm vụ nêu trên; xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến gia súc, gia cầm hiệu quả, tuân thủ các quy định của Pháp luật và thực hiện chương trình vận động và giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã Bim Sơn năm 2020. Yêu cầu các UBND các xã, phường, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu đặt ra. /.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT Thanh Hóa (để b/c);
- Chi cục Thú y TH (để b/c);
- TT.Thị uỷ, TT. HĐND Thị xã (b/cáo);
- Chủ tịch UBND thị xã (để b/c);
- Thành viên BCĐ PCD thị xã;
- Đảng uỷ các xã, phường;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT.



Tổng Thanh Bình